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Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im November 2009 (Ländervergleich): 
5,870 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
3,215 Millionen registrierte Arbeitslose – 227.000 (7,6%) mehr als im November 2008 
Veränderungsraten in den Ländern (November 2008 – November 2009): 

Männer und Frauen: –6,5% in Brandenburg bis +28,5% in Baden-Württemberg 
Frauen: –12,1% in Brandenburg bis +15,4% in Baden-Württemberg 
Männer: -1,1% in Brandenburg bis +42,3% in Baden-Württemberg 

 unter 25 Jahre: -6,2% in Mecklenburg-Vorpommern bis +65,8% in Bayern 
66,7% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert: 
Anteil der SGB II-Arbeitslosen reicht von 49,1% in Bayern bis 81,1% in Berlin 

Im November 2009 wurden von der Statistik der BA insgesamt 3,215 Millionen Arbeitslose 
registriert, 227.000 bzw. 7,6% mehr als im November 2008. Von diesen 3,215 Millionen Arbeitslosen 
waren 1,072 Millionen (33,3%) im Rechtskreis SGB III und 2,143 Millionen (66,7%) im Rechts-
kreis SGB II (Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2 mit den entsprechenden Länderdaten) 
Als Arbeitsuchende waren im November 2009 insgesamt 5,983 Millionen Frauen und Männer 
registriert, 499.500 (9,1%) mehr als im November 2008. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 1,100 Millionen (arbeitslose und nicht arbeitslose) 
Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,892 Millio-
nen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 122.000 sog. Aufstocker (gleich-
zeitiger Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im November 2009 etwa xxx 
Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. 
Arbeitslosengeld II. � 

Ländervergleich (November 2008 - November 2009) 
- In den zehn westdeutschen Ländern (Westdeutschland) wurden 230.000 (11,6%) mehr Arbeitslo-

se registriert als im November 2008. In den sechs ostdeutschen Ländern (Ostdeutschland) 
wurden 3.400 (0,3%) weniger Arbeitslose registriert. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, S. 3) 

- In 13 der 16 Länder wurden im November 2009 mehr Arbeitslose registriert als ein Jahr zuvor. Die 
Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (November 2008 – Novem-
ber 2009) reichen von –6,5% in Brandenburg (Rang 1) und –4,3% in Mecklenburg-Vorpommern 
(Rang 2) bis +24,9% in Bayern (Rang 15) und +28,5% in Baden-Württemberg (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen!) reichen November 2009 von 
4,5% in Bayern bis 13,4% in Berlin. (Bund: 7,6%)  >>> 

                                                           
1 bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 122.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die ergänzend Arbeits-

losengeld II erhalten ("Aufstocker").  
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- 66,7% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (November 
2008: 69,7%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten 
Arbeitslosen von 49,1% in Bayern und 51,2% in Baden-Württemberg bis 78,9% in Bremen und 
81,1% in Berlin. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 

- Im November 2009 hatten 4,892 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Zum selben Zeitpunkt waren 2,143 Millionen Frauen und Männer 
als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 43,8%. (Novem-
ber 2008: 43,5%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosen-
geld II-Empfänger/innen von 37,2% in Hamburg und 41,2% im Saarland bis 46,7% in Sachsen 
und 47,3% in Nordrhein-Westfalen. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, S. 8; spätere integrierte Auswer-
tungen zu Leistungsbezug und Arbeitslosigkeit zeigen, dass diese Quoten unter diesen zeitnah 
berechneten Quoten liegen; z.B. Mai 2009: zeitnah berechneter Bundesdurchschnitt 45,7%, nach 
Wartezeit von drei Monaten berechnete Quote 44,0%) 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im November 2009 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 0,1% (836) mehr arbeitslose 

Frauen registriert als im November 2008. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland: -6,8%; 
Westdeutschland: +3,5%). Ein Anstieg im Vorjahresvergleich wurde bei den Frauen zuletzt im 
Januar 2006 registriert. In den auf den Januar 2006 folgenden 45 Monaten wurden immer negative 
Veränderungsraten berichtet. Zur Entwicklung der Veränderungsraten vergleiche die Abbildung 5. 
(Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im November 2009 45,8%. (November 2008: 49,3%) Der Anteil der Frauen reicht im No-
vember 2009 in den 16 Ländern von 43,2% in Berlin bis 48,5% in Thüringen. (November 2008: 
von 43,8% in Berlin bis 53,2% in Thüringen) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den Ländern reichen von 
–12,1% in Brandenburg (Rang 1) bis +15,4% in Baden-Württemberg. (Rang 16) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im 
November 2009 von 4,6% in Bayern bis 12,2% in Berlin. (Bund: 7,5%) 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im November 2009 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 14,9% (226.000) mehr arbeitslose 

Männer registriert als im November 2008. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland: +5,9%; 
Westdeutschland: +19,5%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, S. 10) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den Ländern reichen von 
–1,1% in Brandenburg (Rang 1) bis +42,3% in Baden-Württemberg. (Rang 16) (vergleiche dazu 
auch die Abbildung 1b, S. 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im 
November 2009 von 4,5% in Bayern bis 14,5% in Berlin. (Bund: 7,8%) 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im November 2009 wurden 10,9% (31.700) mehr junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert 

als ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –6,2% in Mecklenburg-Vorpommern bis +65,8% in Bayern. � 

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im November 2009 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte Oktober bis Mitte November 2009) um 13.000 gesunken. Im November 
des Vorjahres sank die Zahl der Arbeitslosen um 8.500 (2008), im November 2007 um 55.300 und im 
November 2006 um 88.800. (vgl. Abbildung 4, S. 9) Die Zahl der Arbeitsuchenden stieg im Novem-
ber 2009 im Vergleich zum Vormonat um 44.000 auf 5,983 Millionen. Im November 2008 stieg die 
Zahl der Arbeitsuchenden im Vormonatsvergleich um 68.000 auf 5,484 Millionen. �   
 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Nov 2008 Nov 2009 absolut in v.H. Nov 2009   

1 Brandenburg  156.772 146.547 -10.225 -6,5% 11,0   

2 Mecklenburg-Vorpommern  112.274 107.397 -4.877 -4,3% 12,3   

3 Sachsen-Anhalt  151.916 150.230 -1.686 -1,1% 12,2   

4 Sachsen  248.764 250.304 +1.540 +0,6% 11,6   

5 Thüringen  118.340 119.217 +877 +0,7% 10,0   

6 Hessen  190.443 195.081 +4.638 +2,4% 6,3   

7 Niedersachsen  278.437 289.714 +11.277 +4,1% 7,3   

8 Schleswig-Holstein  100.929 105.113 +4.184 +4,1% 7,4   

9 Berlin  215.062 226.033 +10.971 +5,1% 13,4   

10 Bremen  34.525 37.053 +2.528 +7,3% 11,5   

11 Rheinland-Pfalz  107.264 116.664 +9.400 +8,8% 5,6   

12 Nordrhein-Westfalen  712.564 777.589 +65.025 +9,1% 8,6   

13 Saarland  33.668 37.131 +3.463 +10,3% 7,4   

14 Hamburg  69.364 77.299 +7.935 +11,4% 8,4   

15 Bayern  239.946 299.798 +59.852 +24,9% 4,5   

16 Baden-Württemberg  218.157 280.223 +62.066 +28,5% 5,0   

Westdeutschland*  1.985.297 2.215.665 +230.368 +11,6% 6,6   

5 ostdeutsche Länder*  788.066 773.695 -14.371 -1,8% .

Ostdeutschland **  1.003.128 999.728 -3.400 -0,3% 11,8   

Bundesrepublik Deutschland  2.988.425 3.215.393 +226.968 +7,6% 7,6   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1109  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!  

Nov 2008 Nov 2009 absolut in v.H. Nov 2009   

1 Brandenburg  77.270 67.940 -9.330 -12,1% 10,6   

2 Mecklenburg-Vorpommern  54.338 48.206 -6.132 -11,3% 11,6   

3 Sachsen-Anhalt  78.132 70.662 -7.470 -9,6% 12,1   

4 Thüringen  62.990 57.834 -5.156 -8,2% 10,3   

5 Sachsen  125.540 116.963 -8.577 -6,8% 11,5   

6 Schleswig-Holstein  48.878 47.246 -1.632 -3,3% 7,0   

7 Hessen  93.569 90.798 -2.771 -3,0% 6,3   

8 Niedersachsen  138.152 134.221 -3.931 -2,8% 7,2   

9 Rheinland-Pfalz  53.279 53.602 +323 +0,6% 5,5   

10 Bremen  15.987 16.163 +176 +1,1% 10,7   

11 Nordrhein-Westfalen  346.376 350.984 +4.608 +1,3% 8,4   

12 Saarland  16.474 16.788 +314 +1,9% 7,2   

13 Berlin  94.233 97.545 +3.312 +3,5% 12,2   

14 Hamburg  31.450 33.644 +2.194 +7,0% 7,6   

15 Bayern  124.119 141.794 +17.675 +14,2% 4,6   

16 Baden-Württemberg  112.168 129.401 +17.233 +15,4% 4,9   

Westdeutschland*  980.452 1.014.641 +34.189 +3,5% 6,5   

5 ostdeutsche Länder*  398.270 361.605 -36.665 -9,2% .

Ostdeutschland **  492.503 459.150 -33.353 -6,8% 11,4   

Bundesrepublik Deutschland  1.472.955 1.473.791 +836 +0,1% 7,5   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1109
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung

Nov 2008 Nov 2009 absolut in v.H. Nov 2009   

1 Brandenburg 79.502 78.607 -895 -1,1% 11,3   

2 Mecklenburg-Vorpommern 57.936 59.191 +1.255 +2,2% 13,0   

3 Berlin 120.829 128.488 +7.659 +6,3% 14,5   

4 Hessen 96.869 104.283 +7.414 +7,7% 6,3   

5 Sachsen-Anhalt 73.784 79.568 +5.784 +7,8% 12,3   

6 Sachsen 123.224 133.341 +10.117 +8,2% 11,8   

7 Niedersachsen 140.279 155.493 +15.214 +10,8% 7,3   

8 Thüringen 55.350 61.383 +6.033 +10,9% 9,7   

9 Schleswig-Holstein 52.051 57.867 +5.816 +11,2% 7,8   

10 Bremen 18.538 20.890 +2.352 +12,7% 12,1   

11 Hamburg 37.914 43.655 +5.741 +15,1% 9,2   

12 Nordrhein-Westfalen 366.184 426.605 +60.421 +16,5% 8,8   

13 Rheinland-Pfalz 53.985 63.062 +9.077 +16,8% 5,6   

14 Saarland 17.194 20.343 +3.149 +18,3% 7,5   

15 Bayern 115.827 158.004 +42.177 +36,4% 4,5   

16 Baden-Württemberg 105.988 150.822 +44.834 +42,3% 5,1   

Westdeutschland* 1.004.829 1.201.024 +196.195 +19,5% 6,7   

5 ostdeutsche Länder* 389.796 412.090 +22.294 +5,7% .

Ostdeutschland ** 510.625 540.578 +29.953 +5,9% 12,1   

Bundesrepublik Deutschland 1.515.454 1.741.602 +226.148 +14,9% 7,8   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1109
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2009

Land     Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote*** !!

Nov 2008 Nov 2009 absolut in v.H. Nov 2009   

1 Mecklenburg-Vorpommern  12.736 11.949 -787 -6,2% 10,9   

2 Brandenburg  16.407 15.543 -864 -5,3% 10,6   

3 Sachsen  27.696 26.350 -1.346 -4,9% 10,6   

4 Thüringen  11.911 11.364 -547 -4,6% 8,2   

5 Sachsen-Anhalt  15.499 14.950 -549 -3,5% 10,7   

6 Hessen  18.777 19.527 +750 +4,0% 5,8   

7 Berlin  21.691 22.651 +960 +4,4% 13,8   

8 Rheinland-Pfalz  12.497 13.509 +1.012 +8,1% 5,3   

9 Niedersachsen  26.374 28.525 +2.151 +8,2% 6,5   

10 Saarland  3.119 3.539 +420 +13,5% 6,3   

11 Schleswig-Holstein  10.486 11.936 +1.450 +13,8% 7,6   

12 Bremen  2.940 3.351 +411 +14,0% 9,7   

13 Nordrhein-Westfalen  65.946 75.610 +9.664 +14,7% 7,5   

14 Hamburg  6.036 7.228 +1.192 +19,7% 7,7   

15 Baden-Württemberg  20.852 26.814 +5.962 +28,6% 3,9   

16 Bayern  18.032 29.902 +11.870 +65,8% 3,7   

Westdeutschland*  185.059 219.941 +34.882 +18,8% 5,7   

5 ostdeutsche Länder*  84.249 80.156 -4.093 -4,9% .

Ostdeutschland **  105.940 102.807 -3.133 -3,0% 10,8   

Bundesrepublik Deutschland  290.999 322.748 +31.749 +10,9% 6,7   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1109  
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im November 2009 in v.H.; aufsteigend) 11/2009

Land Registrierte Arbeitslose im Nov 2008 Registrierte Arbeitslose im Nov 2009  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  239.946 107.876 132.070 55,0% 299.798 152.565 147.233 49,1% 

2 Baden-Württemberg  218.157 92.148 126.009 57,8% 280.223 136.619 143.604 51,2% 

3 Rheinland-Pfalz  107.264 40.141 67.123 62,6% 116.664 44.826 71.838 61,6% 

4 Schleswig-Holstein  100.929 31.278 69.651 69,0% 105.113 35.778 69.335 66,0% 

5 Thüringen  118.340 44.246 74.094 62,6% 119.217 40.448 78.769 66,1% 

6 Niedersachsen  278.437 82.174 196.263 70,5% 289.714 97.483 192.231 66,4% 

7 Saarland  33.668 9.639 24.029 71,4% 37.131 12.184 24.947 67,2% 

8 Hessen  190.443 54.778 135.665 71,2% 195.081 62.746 132.335 67,8% 

9 Hamburg  69.364 17.198 52.166 75,2% 77.299 24.209 53.090 68,7% 

10 Brandenburg  156.772 47.569 109.203 69,7% 146.547 44.546 102.001 69,6% 

11 Sachsen  248.764 75.576 173.188 69,6% 250.304 73.411 176.893 70,7% 

12 Nordrhein-Westfalen  712.564 180.047 532.517 74,7% 777.589 226.228 551.361 70,9% 

13 Mecklenburg-Vorpommern  112.274 33.619 78.655 70,1% 107.397 30.867 76.530 71,3% 

14 Sachsen-Anhalt  151.916 42.600 109.316 72,0% 150.230 39.769 110.461 73,5% 

15 Bremen  34.525 6.093 28.432 82,4% 37.053 7.824 29.229 78,9% 

16 Berlin  215.062 39.649 175.413 81,6% 226.033 42.716 183.317 81,1% 

Westdeutschland*  1.985.297 621.372 1.363.925 68,7% 2.215.665 800.462 1.415.203 63,9% 

5 ostdeutsche Länder*  788.066 243.610 544.456 69,1% 773.695 229.041 544.654 70,4% 

Ostdeutschland **  1.003.128 283.259 719.869 71,8% 999.728 271.757 727.971 72,8% 

Bundesrepublik Deutschland  2.988.425 904.631 2.083.794 69,7% 3.215.393 1.072.219 2.143.174 66,7% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1109
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 11/2009

November 2008 November 2009

Land

 

1 Hamburg  140.910 52.166 37,0%  142.699 53.090 37,2%  

2 Saarland  57.750 24.029 41,6%  60.592 24.947 41,2%  

3 Schleswig-Holstein  165.324 69.651 42,1%  166.366 69.335 41,7%  

4 Bayern  330.261 132.070 40,0%  353.240 147.233 41,7%  

5 Rheinland-Pfalz  164.366 67.123 40,8%  172.205 71.838 41,7%  

6 Niedersachsen  453.391 196.263 43,3%  460.127 192.231 41,8%  

7 Baden-Württemberg  311.583 126.009 40,4%  343.185 143.604 41,8%  

8 Berlin  433.748 175.413 40,4%  437.790 183.317 41,9%  

9 Hessen  299.420 135.665 45,3%  308.094 132.335 43,0%  

10 Sachsen-Anhalt  263.057 109.316 41,6%  257.008 110.461 43,0%  

11 Bremen  65.551 28.432 43,4%  67.904 29.229 43,0%  

12 Mecklenburg-Vorpommern  181.603 78.655 43,3%  173.508 76.530 44,1%  

13 Thüringen  177.232 74.094 41,8%  176.810 78.769 44,6%  

14 Brandenburg  236.465 109.203 46,2%  226.577 102.001 45,0%  

15 Sachsen  386.648 173.188 44,8%  379.144 176.893 46,7%  

16 Nordrhein-Westfalen  1.118.706 532.517 47,6%  1.166.624 551.361 47,3%  

Westdeutschland*  3.107.262 1.363.925 43,9%  3.241.036 1.415.203 43,7%  

5 ostdeutsche Länder*  1.245.005 544.456 43,7%  1.213.046 544.654 44,9%  

Ostdeutschland **  1.678.753 719.869 42,9%  1.650.836 727.971 44,1%  

Bundesrepublik Deutschland  4.786.015 2.083.794 43,5%  4.891.872 2.143.174 43,8%  

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1109
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
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***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Bundesanstalt/Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 1998: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)
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